

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 83/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 2656/2022
Processo de Licitação: 2656/2022
Data do Processo: 21/09/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, com o objetivo de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, conforme justificativa do setor responsável pela apuração devida da demanda.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 4 de Outubro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 509/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2656/2022, Licitação nº 83/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura do envelope relativo a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Registra-se que os itens 17, 21, 34 não foi cotado por nenhuma das empresas participantes do certame, a empresa IRMÃOS BARRADAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME pediu para desclassificar o valor da sua proposta referente ao item 46 por ter cotado o valor errado, o mesmo foi aceito pela pregoeira. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas K.X.D. COMERCIAL LTDA ME, IRMÃOS BARRADAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, RIBEIRO ATACADISTA EIRELI, MICHELLE GRATIVOL HERINGER, CARDANO SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação as empresas classificadas em primeiro lugar foram consideradas habilitadas e vencedoras do certame. Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe Apoio.

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	MARRETA OITAVADA DE 10KG COM CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIM	UN	30,00		0,0000	124,50	3.735,00
44	TALHADEIRA FABRICADA EM AÇO CROMO VANÁDIO, DIMENSÕES APROXIM	UN	50,00	MONFORTE	0,0000	13,90	695,00
45	TRENA ANALÓGICA 10KM COM LEITOR EM CENTÍMETROS, CABO EMBORRA	UN	10,00	VONDER	0,0000	650,00	6.500,00
Total do Participante ----->							10.930,00

Participante: 15407 - IRMAOS BARRADAS COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ARCO DE SERRA FIXO, LEVE E RESISTENTE, COM CABO ANATÔMICO, L	UN	20,00	TOMPSON	0,0000	14,40	288,00
8	BROCA Nº 5mm DE VIDEA – UTILIZADA EM ALVENARIA COM PONTA DE	UN	10,00	TOMPSON	0,0000	3,50	35,00
13	CAVADEIRA ARTICULADA EM AÇO COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMAD	UN	50,00	MONFORT	0,0000	35,90	1.795,00
20	ESPÁTULA/BETUMADEIRA Nº 12 CONFECCIONADA EM LÂMINA DE AÇO IN	UN	10,00	TOMPSON	0,0000	7,00	70,00
23	FOICE ROÇADEIRA EM AÇO CARBONO SEM CABO, DIMENSÕES APROXIMAD	UN	20,00	TRAMONTINA	0,0000	23,25	465,00
31	MARTELO DE UNHA 25mm COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO	UN	20,00	MONFORT	0,0000	26,90	538,00
35	PÁ QUADRADA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA	UN	50,00	MAX	0,0000	35,90	1.795,00
36	PICARETA CHIBANCA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO COM CABO DE M	UN	50,00	MONFORT	0,0000	64,00	3.200,00
48	VASSOURA PLÁSTICA COM 18 DENTES FIXA FABRICADA EM POLIPROPILE	UN	50,00	NEOFLEX	0,0000	14,20	710,00
Total do Participante ----->							8.896,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 83/2022 - PR

Processo Administrativo: 2656/2022
Processo de Licitação: 2656/2022
Data do Processo: 21/09/2022

Folha: 2/4

Participante: 15649 - K.X.D COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALICATE CORTE DIAGONAL ISOLADO MODELO SUECO, VOLTAGEM 1000,	UN	10,00		0,0000	20,50	205,00
2	ALICATE UNIVERSAL 8" (210mm), CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO POL	UN	10,00		0,0000	27,00	270,00
5	BROCA HELICOIDAI 1/4 COM HASTE CILÍNDRICA E CORTE À DIREITA	UN	10,00		0,0000	3,86	38,60
6	BROCA HELICOIDAI 3/16 COM HASTE CILÍNDRICA E CORTE À DIREIT	UN	10,00		0,0000	3,23	32,30
7	BROCA Nº 10mm DE VIDEA – UTILIZADA EM ALVENARIA COM PONTA DE	UN	10,00		0,0000	6,50	65,00
19	ESPÁTULA Nº 04 CONFECCIONADA EM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE	UN	50,00		0,0000	4,00	200,00
22	ESCADA EXTENSIVA DE ALUMÍNIO COM 7 DEGRAUS, SAPATAS ANTIDERR	UN	6,00		0,0000	280,00	1.680,00
24	FURADEIRA INDUSTRIAL 1/2" COM IMPACTO, COM REVERSÃO, POTÊNC	UN	5,00		0,0000	294,12	1.470,60
25	JOGO DE CHAVE TIPO TORX CONFECCIONADO EM AÇO CROMO VANÁDIO –	JG	6,00		0,0000	14,65	87,90
27	JOGO DE CHAVE FENDA/PHILLIPS, FABRICADO EM AÇO CARBONO COM A	JG	6,00		0,0000	47,90	287,40
29	MARRETA OITAVADA DE 1KG COM CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMA	UN	5,00		0,0000	30,00	150,00
37	PICARETA CHIBANCA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO COM CABO DE	UN	50,00		0,0000	69,00	3.450,00
39	PONTEIRO DE AÇO MEDINDO 3/4"	UN	50,00		0,0000	12,11	605,50
40	PLAINA ELÉTRICA COM FORMATO DO PUNHO DE FÁCIL PEGADA. TENSÃO	UN	5,00		0,0000	451,92	2.259,60
43	SERROTE PROFISSIONAL Nº 18" COM LÂMINA DE AÇO, 144 DENTES T	UN	10,00		0,0000	30,55	305,50
Total do Participante ----->							11.107,40

Participante: 16079 - RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	CABO DE MADEIRA (EUCALIPTO) PARA PICARETA COM APROXIMADAMENT	UN	40,00		0,0000	17,00	680,00
14	CAVADEIRA/SOCADOR CONFECCIONADA EM FERRO MACIÇO DE 1" COM A	UN	50,00		0,0000	94,00	4.700,00
26	JOGO DE CHAVE COMBINADAS COM ACABAMENTO NIQUELADO, CROMADO E	JG	6,00		0,0000	202,50	1.215,00
47	VASSOURA METÁLICA COM 18 DENTES FIXA FABRICADA EM AÇO CARBONO	UN	50,00		0,0000	21,00	1.050,00
Total do Participante ----->							7.645,00

Participante: 16425 - MICHELLE GRATIVOL HERINGER 17137316735

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BICO ACOPLADOR PARA ENGRAXADEIRA GROSSA, ROSCA: 1/8 NPT, DIM	UN	10,00		0,0000	20,51	205,10
9	CAIXA DE FERRAMENTA SANFONADA 40cm, FABRICADA EM CHAPA DE AÇ	UN	10,00		0,0000	113,00	1.130,00
10	CABO DE MADEIRA (EUCALIPTO) PARA FOICE COM APROXIMADAMENTE 1	UN	40,00		0,0000	10,18	407,20
32	MOTOSSERRA COM MOTOR DOIS TEMPOS, MONOCILÍNDRICO, COM SABRE	UN	5,00		0,0000	1.225,00	6.125,00
46	TRENA MANUAL CONFECCIONADA EM VIBRA DE VIDRO; DIMENSÕES APRO	UN	30,00		0,0000	42,77	1.283,10
Total do Participante ----->							9.150,40

Participante: 16607 - CARDANO SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	CARRINHO DE MÃO GALVANIZADO, CAPACIDADE DE 50L, COM PNEU E C	UN	30,00		0,0000	149,00	4.470,00
15	CHAVE GRIFO Nº 18 FABRICADO EM AÇO CROMO	UN	10,00		0,0000	58,00	580,00
16	CHAVE GRIFO Nº 24 FABRICADO EM AÇO CROMO	UN	10,00		0,0000	110,00	1.100,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 83/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
 RUA PADRE ANCHIETA, 234
 C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 2656/2022
 Processo de Licitação: 2656/2022
 Data do Processo: 21/09/2022

Folha: 3/4

Participante: 16607 - CARDANO SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	COLHER DE PEDREIRO Nº 8, CABO DE MADEIRA E CANTOS RETOS. FAB	UN	50,00		0,0000	11,50	575,00
28	LIXADEIRA ANGULAR TENSÃO 110V POTÊNCIA 850W DIÂMETRO	UN	5,00		0,0000	221,00	1.105,00
33	MOTOSSERRA COM MOTOR DOIS TEMPOS, MONOCILÍNDRICO, COM SABR	UN	5,00		0,0000	1.370,30	6.851,50
38	PODADOR DE GALHOS COM SERROTE PROFISSIONAL 11,5" / 290 MM EM	UN	10,00		0,0000	504,00	5.040,00
41	ROÇADEIRA CILINDRADA: 35,2 CM3 DIÂMETRO DO CILINDRO: 38 MM	UN	10,00		0,0000	817,60	8.176,00
42	SERROTE PODADOR DE GALHOS COM CABO TELESCÓPICO METÁLICO EXTE	UN	10,00		0,0000	365,00	3.650,00
Total do Participante ----->							31.547,50
Total Geral ----->							79.276,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 4 de Outubro de 2022

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - Pregoeiro(a)
 Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - Apoio
 Sara Robaine de Moraes - Apoio
 Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Claudio Gomes de Oliveira - Administrador Titular
 Julia Oliveira Carneiro - Procuradora
 Rodrigo de Almeida Carvalho - Procurador
 Gilcemar Pires Barradas - Administrador Titular
 Oberlei Guimarães Cezar Cabral - Sócio
 Leonardo José Ribeiro Gaspar - Administrador Titular
 Victor Fialho Neves - Procurador

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 83/2022 - PR

Processo Administrativo: 2656/2022
Processo de Licitação: 2656/2022
Data do Processo: 21/09/2022

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Iago Araujo Siqueira de Anchieta



..... - Administrador Titular

